
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

diarias, JOSÉ JUNIO FERNANDES BRASIL, CPF: 437601982-
87, Téc. em Patol./CHR-SAN, MAT.: 59261771, 3,5 diarias e 
ROGERIO TIAGO FONSECA, CPF: 790825212-53, Téc. Enferm./
CHR-SAN, MAT.: 572251231, 3,5 diarias.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,        30 
de  Novembro de 2016                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 132702
PORTARIA Nº 675 de 28 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
472085/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA nos 
dias 02 e 03/12/2016.
KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES,     CPF:612075002-
91,Ag. Admin./GECAD,MAT: 541892411,1,0 diaria e LILIAN 
LUCIA FREIRE BOUTH, CPF: 689812602-49, Assist. Social/
GECAD, MAT.: 541956201, 1,0 diaria.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,        28 
de  Novembro de 2016                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 132703

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 501 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos(as) 
servidores(as) abaixo relacionados(as), devidamente submetida 
e aprovada com o respectivo conceito:
MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO

54197840/1 ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONCA FREIRE 
MENDES MEDICO BOM

54188069 MONICA MORIANE DE OLIVEIRA NUNES TEC. ENFERMAGEM BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo: 132716
PORTARIA Nº. 503, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIANA ALVES DE ANDRADE, 
matrícula nº. 5569567/7, ocupante do cargo de GERENTE 
DE AREA II, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira da Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FPEHCGV, no período de 26/12/2016 a 
24/01/2017, em substituição ao titular PAULO ROBERTO 
SANTOS WANDERLEY, matrícula nº. 123277/5, que encontrar-
se-á de férias no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 132689

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/
FHCGV/2016
OBJETO: Aquis. de Materiais Médico Hospitalares, cancelados no 
PE 07/2016, com o fornecimento para o item 04 em regime de 
comodato de uma Incubadora/leitora para Indicador Biológico de 
leitura super-rápida (1h).

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.         

REMOVEDOR DE OXIDAÇÃO: 
Solução especialmente formulada 

para remoção de manchas, oxidações 
e placas minerais em instrumentais 

cirúrgicos e outros materiais fabricados 
em aço inox.

Frascos
de

5 litros
ou

1 litro

2.400
(Litros

diluídos)
R$12,48

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

2.         

PEÇAS DE REPOSIÇÃO DO 
CIRCUITO RESPIRADOR INTER 5– 
Conexão de linha de pressão proximal 

do “Y” do circuito respiratório do 
respirador , compatível com a marca 

Intermed

Unidade 50 Cancelado na aceitação

3.         

PEÇAS DE REPOSIÇÃO DO 
CIRCUITO RESPIRADOR INTER 
5 –  Jarra térmica de polissulfona, 

autoclavável, compatível com a marca 
Intermed

Unidade 20 Cancelado na aceitação

4.         

PACOTE TESTE DESAFIO COM 
INDICADOR BIOLÓGICO DE 
LEITURA SUPER-RÁPIDA E 

INTEGRADOR QUÍMICO: Pacote 
teste desafi o pronto, de uso único, 

composto de um Indicador Biológico 
de leitura super-rápida, do tipo 

auto-contido, para o monitoramento 
do processo de esterilização a vapor, 
com tempo de resposta fi nal negativa 

em 1 (uma) hora, por método 
de fl uorescência e um Integrador 

Químico Classe 5, conforme norma 
ANSI/A MI/ISO 11140-1, O pacote é 
projetado para desafi ar o processo de 

esterilização a vapor, com desempenho 
equivalente ao pacote teste de 16 

campos A MI. O Indicador Biológico 
deverá ser composto por uma câmara 
contendo uma população microbiana 
maior que 1.000.000 (um milhão) 

de esporos secos e padronizados de 
Geobacillus stearothermophillus (ATCC 

7953 com certifi cado de Qualidade 
Assegurada). A câmara contendo os 
esporos deverá estar acondicionada 

em uma ampola plástica transparente 
e termorresistente, contendo uma 
ampola de vidro lacrada, com caldo 

nutriente próprio para crescimento dos 
micro-organismos, dispositivo para 
quebra da ampola e material de não 

tecido. A etiqueta presente na ampola 
contém nome do produto, lote, prazo 
de validade, campos para informações 

sobre carga, esterilizador e data e 
um indicador químico de exposição 
na parte superior da tampa, que 

diferencia as ampolas processadas 
das não-processadas. Um registro em 
folha com espaço para informação da 
carga, operador, ciclo de esterilização, 

registro do resultado do indicador 
biológico e uma tira de indicador 

químico de exposição estão incluídos 
dentro do pacote. O Integrador 

Químico Classe 5 deve ter leitura de 
resultado através de mudança de 

limite. Deverá acompanhar ampola 
externa do mesmo lote para utilização 

como controle positivo. O rótulo 
externo deverá conter nome do 

produto, lote e data de expiração, além 
de um indicador químico de exposição, 

que deverá mudar de cor a fi m de 
diferenciar pacotes que foram expostos 
ao processo de esterilização por vapor 

saturado.

Pacote 120 Cancelado na aceitação

5.         

MANTA- Embalagem para esterilização 
de artigos médico-hospitalares com 

gramatura de 50 g/m², confeccionada 
em não tecido 100% polipropileno SMS 

GrauMédico(Spunbond/Meltblown/
Spunbond). Porosidade controlada, 

isenção de partículas, drapeabilidade 
sem efeito memória, resistência 

mecânica a rasgo e tração, atóxica 
e hipoalergênica, hidrorrepelente e 

hemorrepelente. Embalagem especial 
para embalar as caixas de instrumental 

e material.

Unidade
500 mm

x
500mm

1.500 R$1,00

GUILBER 
FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA 

- ME

6.         

MANTA -Embalagem para esterilização 
de artigos médico-hospitalares com 

gramatura de 50 g/m², confeccionada 
em não tecido 100% polipropileno SMS 

GrauMédico(Spunbond/Meltblown/
Spunbon).Porosidade controlada, 

isenção de partículas, drapeabilidade 
sem efeito memória, resistência 

mecânica a rasgo e tração, atóxica 
e hipoalergênica, hidrorrepelente e 

hemorrepelente.Embalagem especial 
para embalar as caixas de instrumental 

e material .

Unidade
750 mm

x
750 mm

1.000 R$2.37

GUILBER 
FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA 

- ME

7.         

SISTEMA DE TESTE PARA 
QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL 

E MONITORAMENTO DE ROTINA 
DE PROCESSOS DE SELAGEM. 
Fita indicadora desenvolvida para 

caracterizar e mostrar visualmente 
a integridade da faixa de selagem 

em envelopes de papel grau 
cirúrgico  São indicadas para o uso 
durante a qualifi cação operacional 

do equipamento de selagem e 
embalagens envolvidas.

Unidade 250 Cancelado por inexistência de 
propostas

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/FHCGV/2016:
R$33.822,00 (trinta e três mil oitocentos e vinte e dois reais).
Belém/PA, 22 de dezembro de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 132666
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/
FHCGV/2016
OBJETO: Aquisição de Materiais Descartáveis para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        
COLHER PLASTICA 

DESCARTÁVEL, PACOTE COM 
50 UND

PCT 7000 R$3,17 MARIA HELENA DE 
AVEIRO - ME

2.        
COPO  DESCARTÁVEL, CAP 
P/ 100 ML. PACOTE COM 

100 UND
PCT 1200 Cancelado na aceitação

3.        
COPO PLÁSTICO 

DESCARTÁVEL, CAP P/ 180 
ML, PCT C/ 100 

PCT 30000 R$2,41 APOLO COMERCIAL 
LTDA - EPP

4.        
COPO PLÁSTICO 

DESCARTÁVEL, CAP P/ 50 ML, 
PCT C/ 100 

PCT 4200 R$1,49 M.S. DA LUZ COM. 
E SERV

5.        
GARFO PLASTICO 

DESCARTÁVEL PACOTE COM 
50 UND

PCT 1500 Cancelado na aceitação

6.        TAMPA EM POLIETILENO, P/ 
COPO DE 180 ML, PCT C/ 100 PCT 10000 R$3,00

LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA 

DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRO

7.        
LUVA DESCARTAVEL PARA 
USO DOMESTICO. PACOTE 

COM 100 UND
PCT 400 Cancelado na aceitação

8.        

PRATO EM PLÁSTICO 
DESCARTÁVEL, 16 CM DE 

DIAMETRO,  PACOTE COM 10 
UNDIDADES

PCT 1000 R$1,18 M.S. DA LUZ COM. 
E SERV

9.        GUARDANAPO DE PAPEL 
BRANCO PCT 2000 Cancelado na aceitação

10.     
POTE DESCARTAVEL DE 250 

ML COM TAMPA PCT COM 
100UND

UND 5400 R$3,27 M.S. DA LUZ COM. 
E SERV

11.     MÁSCARA CIRURGICA 
DESCARTÁVEL PCT 7500 R$6,80 F CARDOSO E CIA 

LTDA

12.     
Gorro Descartável Com Tiras 
(Touca de Amarrar) Pacote 

C/100 Und
PCT 200 Cancelado na aceitação


